
 

ПРОЕКТ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 

подлежащим зачислению в бюджет Одинцовского городского округа  

 

 

В соответствии с  пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской 

Федерации, законом Московской области от 25.01.2019 № 2/2019-ОЗ "Об 

объединении территорий поселений Одинцовского муниципального района и 

территории городского округа Звенигород", Уставом Одинцовского городского 

округа, на основании решения Совета депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области от 28.06.2019 № 5/5 «О правопреемстве», Совет депутатов 

Одинцовского городского округа Московской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Установить дополнительные основания признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, 

подлежащим зачислению в бюджет Одинцовского городского округа, уплата и 

(или) взыскание которых оказались невозможными: 

1) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам  

по отмененным местным налогам, принудительное взыскание которых оказалось 

невозможным в связи с истечением срока взыскания. 

 Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам является справка 

налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах недоимки и 

задолженности по пеням, штрафам по местным налогам;  

2) наличие у физического лица недоимки, задолженности по пеням  

и штрафам по местным налогам, принудительное взыскание которых оказалось 

невозможным в связи с истечением срока взыскания. 

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными 

к взысканию недоимки, задолженности по пеням  

и штрафам по местным налогам, являются: 

а) справка налогового органа по месту учета физического лица о суммах 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам;  

consultantplus://offline/ref=A3B64BAA8A0864E67313BABA59F370E47C36E25ADDF1642EB9006C111780F075A835B36BF41AJ0NBO


2 

  

б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам в связи с истечением срока 

исковой давности для взыскания; 

 3) наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам  

по местным налогам, образовавшимся до 1 января 2005 года  

у индивидуальных предпринимателей, не прошедших процедуру перерегистрации 

в 2004 году.  

Документами, подтверждающими обстоятельства признания безнадежными 

к взысканию недоимки, задолженности по пеням  

и штрафам, являются: 

а) справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам; 

б) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей;  

 4) наличие у физического лица задолженности по пеням  

по местным налогам, с даты образования которых прошло более 5 лет,  

при условии отсутствия у налогоплательщика недоимки по налогам.  

 Документом, подтверждающим обстоятельства признания безнадежными к 

взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам 

является справка налогового органа по месту учета налогоплательщика о суммах 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам с указанием 

даты образования задолженности по пеням.   

2. По дополнительным основаниям, установленным пунктом 1 настоящего 

решения, в отношении организаций, индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц, находящихся в процедуре банкротства, безнадежными к 

взысканию могут быть признаны не включенные в реестр требований кредиторов 

недоимка, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам. 

3. Признать утратившими силу: 

3.1. Решение Совета депутатов Одинцовского муниципального района 

Московской области от 14.12.2017 № 4/35 «О дополнительных основаниях 

признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и 

штрафам по отмененным налогам, подлежащим зачислению в бюджет 

Одинцовского муниципального района Московской области»;  

3.2. Решение Совета депутатов городского поселения Большие Вяземы 

Одинцовского муниципального района Московской области от 19.12.2017 № 9/49 

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет городского поселения Большие Вяземы Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.3. Решение Совета депутатов городского поселения Голицыно Одинцовского 

муниципального района Московской области от 26.02.2018 № 10/1                       

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет городского поселения Голицыно Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.4. Решение Совета депутатов городского поселения Заречье Одинцовского 



3 

  

муниципального района Московской области от 29.01.2018 № 38/3                         

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет городского поселения Заречье Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.5. Решение Совета депутатов городского поселения Кубинка Одинцовского 

муниципального района Московской области от 20.12.2017 № 5/74                       

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет городского поселения Кубинка Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.6. Решение Совета депутатов городского поселения Лесной Городок 

Одинцовского муниципального района Московской области от 19.12.2017               

№ 5/33-3 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет городского поселения Лесной Городок Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.7. Решение Совета депутатов городского поселения Новоивановское 

Одинцовского муниципального района Московской области от 18.12.2017           

№ 158/2 «О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет городского поселения Новоивановское Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.8. Решение Совета депутатов городского поселения Одинцово Одинцовского 

муниципального района Московской области от 27.12.2017 № 3/54                       

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет городского поселения Одинцово Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.9. Решение Совета депутатов сельского поселения Горское Одинцовского 

муниципального района Московской области от 13.12.2017 № 9/35                       

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет сельского поселения Горское Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.10. Решение Совета депутатов сельского поселения Ершовское 

Одинцовского муниципального района Московской области от 27.12.2017 № 1/56                        

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет сельского поселения Ершовское Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.11. Решения Совета депутатов сельского поселения Жаворонковское 

Одинцовского муниципального района Московской области: 

- от 15.12.2017 № 3/38 «О дополнительных основаниях признания 

безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням и штрафам по 

отмененным местным налогам, подлежащим зачислению в бюджет сельского 



4 

  

поселения Жаворонковское Одинцовского муниципального района Московской 

области»; 

- от 23.03.2018 № 4/40 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 

сельского поселения Жаворонковское от 15.12.2017 № 3/38 «О дополнительных 

основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по 

пеням и штрафам по отмененным местным налогам, подлежащим зачислению в 

бюджет сельского поселения Жаворонковское Одинцовского муниципального 

района Московской области»; 

3.12. Решение Совета депутатов сельского поселения Захаровское 

Одинцовского муниципального района Московской области от 15.12.2017 № 2/32 

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет сельского поселения Захаровское»; 

3.13. Решение Совета депутатов сельского поселения Назарьевское 

Одинцовского муниципального района Московской области от 13.02.2018 № 3/34 

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет сельского поселения Назарьевское Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.14. Решение Совета депутатов сельского поселения Никольское 

Одинцовского муниципального района Московской области от 19.12.2017 № 12/9 

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет сельского поселения Никольское Одинцовского 

муниципального района Московской области»; 

3.15. Решение Совета депутатов сельского поселения Успенское Одинцовского 

муниципального района Московской области от 26.02.2018 № 5/45                           

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет сельского поселения Успенское»; 

3.16. Решение Совета депутатов сельского поселения Часцовское 

Одинцовского муниципального района Московской области от 19.06.2018 № 5/51 

«О дополнительных основаниях признания безнадежными к взысканию 

недоимки, задолженности по пеням и штрафам по местным налогам, подлежащим 

зачислению в бюджет сельского поселения Часцовское Одинцовского 

муниципального района Московской области». 

4. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020. 

5. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой 

информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить 

на официальном сайте Одинцовского городского округа Московской области и 

официальных сайтах Территориального управления Большие Вяземы 

Администрации Одинцовского городского округа Московской области, 

Территориального управления Голицыно Администрации Одинцовского 

городского округа Московской области, Территориального управления Заречье 

Администрации Одинцовского городского округа Московской области, 

Территориального управления Кубинка Администрации Одинцовского 



5 

  

городского округа Московской области, Территориального управления Лесной 

городок Администрации Одинцовского городского округа Московской области, 

Территориального управления Новоивановское Администрации Одинцовского 

городского округа Московской области, Территориального управления Одинцово 

Администрации Одинцовского городского округа Московской области, 

Территориального управления Горское Администрации Одинцовского городского 

округа Московской области, Территориального управления Ершовское 

Администрации Одинцовского городского округа Московской области, 

Территориального управления Жаворонковское Администрации Одинцовского 

городского округа Московской области, Территориального управления 

Захаровское Администрации Одинцовского городского округа Московской 

области, Территориального управления Назарьевское Администрации 

Одинцовского городского округа Московской области, Территориального 

управления Никольское Администрации Одинцовского городского округа 

Московской области, Территориального управления Успенское Администрации 

Одинцовского городского округа Московской области и Территориального 

управления Часцовское Администрации Одинцовского городского округа 

Московской области, в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на Главу 

Одинцовского городского округа Московской области А.Р. Иванова. 

 

    

Председатель Совета депутатов  

Одинцовского городского округа                               Т.В. Одинцова 

 

Глава Одинцовского городского округа                                         А.Р. Иванов 

   

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


